G O V E R N O    M U N I C I P A L

IPMP - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Paragominas

CNPJ 00.978.716/0001-68

Rua 31 de março, 221, Centro - Fone: (091) 3729-3685 CEP: 68.625-170 - Paragominas-PA

e-mail: ipmpgn@gmail.com

Memorando nº. 119/2023 - IPMP

Paragominas, 18 de dezembro de 2023.

À senhora

FERNANDA PEREIRA DA SILVA

Diretora Financeira do IPMP.

Assunto: Solicitação de informação de disponibilidade orçamentária

Prezada Diretora Financeira,

              Venho por meio deste solicitar a Vossa Senhoria que informe sobre a disponibilidade

orçamentária, bem como a classificação orçamentária/financeira dos recursos para custeio da

despesa referente a dispensa de licitação para Contratação de Empresa especializada com

Profissional Habilitado / pessoa física com diploma de conclusão de curso de graduação de

nível superior em Medicina, com especialização em medicina do trabalho ou perícia médica,

fornecido por Instituição de Ensino Superior credenciada pelo MEC e Registro Regular no

Conselho Regional de Medicina, para atender o Instituto de Previdência Social dos Servidores

Municipais de Paragominas (IPMP) na prestação de serviços de exames médicos periciais pelo

período de 12 meses.

PROJETO / ATIVIDADE: 2.133 – Manutenção dos Serviços de Perícia Médica;

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros serviços de Terc. Pessoa jurídica;

SUBELEMENTO: 3.3.90.39.56.  Serviços de perícias médicas p/ benefício;

RECURSO PRÓPRIO.

Na certeza do pronto atendimento a esta solicitação, aproveitamos o ensejo para

reiterar nossos votos de elevado apreço.

Rivania Lima de Moraes Borges

Diretora Administrativa

RIVANIA LIMA DE
MORAES
BORGES:85184268200

Assinado de forma
digital por RIVANIA
LIMA DE MORAES
BORGES:85184268200
Dados: 2024.03.13
10:00:56 -03'00'

G O V E R N O    M U N I C I P A L

IPMP - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Paragominas

CNPJ 00.978.716/0001-68

Rua 31 de março, 221, Centro - Fone: (091) 3729-3685 CEP: 68.625-170 - Paragominas-PA

e-mail: ipmpgn@gmail.com

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

(Inciso II, Art. 16, Lei Complementar no 101/2000)

OBJETO: Contratação de Empresa especializada com Profissional Habilitado / pessoa física

com diploma de conclusão de curso de graduação de nível superior em Medicina, com

especialização em medicina do trabalho ou perícia médica, fornecido por Instituição de Ensino

Superior credenciada pelo MEC e Registro Regular no Conselho Regional de Medicina, para

atender o Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Paragominas (IPMP) na

prestação de serviços de exames médicos periciais pelo período de 12 meses.

ORÇAMENTO 2023:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Instituto de Previdência do Município;

PROJETO / ATIVIDADE: 2.133 – Manutenção dos Serviços de Perícia Médica;

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – Outros serviços de Terc. Pessoa jurídica;

SUBELEMENTO: 3.3.90.39.56.  Serviços de perícias médicas p/ benefício;

RECURSO PRÓPRIO.

Na qualidade de ordenador de despesa do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE PARAGOMINAS - IPMP, DECLARO, para

efeitos do inciso II, do Artigo 16, da Lei Complementar nº. 101 - Lei de Responsabilidade

Fiscal, que a despesa acima especificada possui adequação orçamentária e financeira com a Lei

Orçamentária Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de

Diretrizes Orçamentária (LDO).

AUTORIZAÇÃO

E estando devidamente cumpridas as formalidades previstas na Lei 14.133/21 e suas

alterações posteriores, conforme constam nos autos, AUTORIZO a Dispensa de Processo

Licitatório com a utilização de recursos oriundos do orçamento vigente nas Dotações

Orçamentárias supramencionadas.

Ao Departamento de compras e licitações para as devidas providências.

Paragominas/PA, em 19 de dezembro de 2023.

Maria do Carmo Pereira de Souza

Presidente do IPMP

MARIA DO CARMO
PEREIRA DE
SOUZA:64155714272

Assinado de forma digital por
MARIA DO CARMO PEREIRA DE
SOUZA:64155714272
Dados: 2024.03.14 10:34:53 -03'00'

		2024-04-02T17:11:54-0300
	INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PU:00978716000168